²⁸ Henrique de Gand, *Suma*, art. 27, q. 1, ad 7 (ed. Teske, pp. 156-158): “Differunt enim essentialiter ex gradu naturae et essentiae suae qua sunt id quod sunt secundum se absque omni consideratione esse vel non esse in effectu. Secundum gradus enim essentiarum secundum se consideratarum nati sunt participari diversi gradus in esse existentiae, cum fiunt effectus creatoris vel immediate vel mediante opere naturae. In hoc enim nulla est differentia, et secundum hoc quorundam esse est esse simpliciter et non vivere, quorundam est esse quod vivere, et hoc diversimode secundum diversos gradus vitae, ut in sequenti quaestione dicetur.

Quod ergo vivens et non vivens differunt essentialiter, hoc est per se et per essentias ipsorum, secundum quod sint essentiae, et hoc formaliter et per vitam et eius carentiam tanquam per illa quae ipsas essentias consequuntur in quantum sunt effectus creatoris, ut dictum est”.

²⁹ Sobre essência e existência, cf. nota 95, adiante.

³⁰ Mesmo porque só temos acesso diretamente a entes materiais, justamente aqueles em que a forma e a operação essencial primeira são mais ocultas – *Quodl.* 15, q. 8, ad 1 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 20, pp. 46-7): “Semper enim forma substantialis et eius operatio propria essentialis manifestiora sunt in illis quae sunt magis formalia et propinquiora primae formae, et sunt occultiora in illis quae sunt magis materialia et propinquiora primae materiae, quorum formae semper virtute continentur in formis eorum quae sunt magis formalia”.

justamente por isso que estas últimas são signos do grau de natureza da coisa (indicando se ela vive ou não) e, podemos adicionar, no caso dos viventes, são signos do grau de perfeição da própria vida deles³¹. É, portanto, por essas operações segundas – pelas quais os entes atingem sua perfeição – que o Doutor Solene irá estabelecer a hierarquia da vida e dos entes em geral: “já que, segundo o que já foi determinado, diz-se que vivem os viventes por eles serem em um tal ser pelo qual possuem a força de agir algo em si mesmos e a partir de si mesmos [*vim agendi aliquid in seipsa et ex seipsis*], quanto mais perfeitamente isso convier a algo tanto mais perfeitamente cumprirá dizer que vive e mais perfeitamente a vida será nele”³².

³¹ É, aliás, um princípio geral que as operações segundas de um ente acompanham a perfeição de sua forma em operação primeira – Henrique de Gand, *Suma*, art. 35, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 28, pp. 31-2): “Altera vero dicitur potentia activa, cui respondet actus secundus, qui est operatio egrediens a forma, qua res est aliquid existens in actu primo. Unde, quanto aliquid magis perfectum est secundum formam et essentiam in actu primo, tanto magis convenit ei operari et agere in actu secundo et esse principium activum”. Assim, quanto mais perfeita a forma (em ato primeiro) de um ente, mais operações (atos segundos) dirão respeito a ele. Precisamente porque as operações segundas se seguem da operação primeira – isto é, do ato da forma ou essência –, embora não se confundam com ela, Henrique de Gand considera que tanto a operação primeira como as operações segundas podem ser ditas ‘essenciais’ (*essentiale*) a um ente, desde que tomemos o adjetivo *essentiale* em dois sentidos distintos. De um primeiro modo, é *essentiale* aquilo que é da substância da coisa (esse *essentiale* é expresso por uma proposição *per se primo modo*, em especial por uma definição ou parte desta) – *Quodl.* 15, q. 9, ad 1 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 20, p. 55): “<...> dico quod est essentiale quoddam iuxta primum modum dicendi per se, et aliud iuxta modum secundum. Et essentiale rei primo modo vocatur substantiale eidem, quod non est nisi definitio tota aut pars definitionis rei”. Do segundo modo, o *essentiale* não é substancial, mas accidental, fora da substância e de sua definição, muito embora seja uma operação – um ato segundo – que convém a uma coisa em razão de sua forma substância (isto é, em razão daquilo que lhe é *essentiale* do primeiro modo) – *Quodl.* 15, q. 9, ad 1 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 20, p. 56): “Essentiale autem rei secundo modo non est ei substantiale, sed accidentale, et bene est extra substantiam rei et extra illud quod est ei essentiale primo modo. Aliter enim non esset accidentale, quale essentiale est propria passio respectu sui proprii subiecti <...>. Non enim comprehenditur sub essentia rei quae est ratio indicativa eius quod est de illa, et tale essentiale rei est quaecumque operatio eius quae convenit ei ratione suae formae substantialis, quae est actus eius secundus, maxime circa suum proprium per se et primum essentiale obiectum”. A observação final desta passagem deixa claro que é dito *essentiale* desse segundo modo principalmente aquela operação segunda que convém a uma coisa em razão da sua essência e com respeito a seu objeto próprio. Essa última adição é relevante, porque Henrique distingue [i] atos segundos independentes de algo externo, que nunca podem faltar a uma dada essência (como o luzir do lume) e [ii] atos segundos que dependem de um objeto externo – *Quodl.* 7, q. 15, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 11, p. 107): “Est autem actus secundus operatio debita illi formae; quae duplex potest esse: vel independens ab aliquo extra, vel ab illo ut ab obiecto dependens”, ao que se adiciona na mesma página que o ato segundo do primeiro modo “non potest abesse formae cui debetur, quemadmodum lucere non potest abesse luci vel lucido, aut calere calori aut calido”. É principalmente esse segundo caso de ato segundo (isto é, o ato segundo com respeito a um objeto externo) que é dito *essentiale* do segundo modo. Em resumo, tão relacionados são operação primeira e operação segunda que ambas – cada uma a seu modo – podem ser ditas algo *essentiale* àquela coisa de que são operações.